
DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI         
 
N.  37  DEL 29/12/2023

OGGETTO:  RINNOVO DEL COMITATO DI PARTECIPAZIONE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE
FIORENTINA NORD OVEST E NOMINA DEL COORDINATORE E DEL VICE-COORDINATORE

L’anno 2023 (duemilaventitre)  il  giorno 29 (ventinove)  del  mese di  dicembre alle  ore 10:25 a
seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così
composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
SI NO

Azienda USL Toscana Centro Rossella BOLDRINI Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Damiano FELLI Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Lorenzo Ballerini Delegato 14.82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo GORINI Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea FRANCESCHI Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla SANQUERIN Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Marinella FOSSI Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina CURRADI Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza
quale Segretario della Dott.ssa Natalia Giachetti.
Constatata  la  regolarità  della  seduta  essendo  rappresentato  il  100%  delle  quote,  il  Presidente  invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina
Nord Ovest ai sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22
giugno 2009 da tutti gli enti aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano,
dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione
Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

PREMESSO che:
• con la legge regionale n. 75/20117 (“Disposizioni in materia di partecipazione e di tutela

dell’utenza nell’ambito del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L. R. 40/2005”) sono
stati disciplinati gli strumenti di partecipazione di livello regionale, aziendale e di Zona
Distretto;

• con la deliberazione della Giunta Regionale n. 177/2018 sono stati successivamente
individuati gli strumenti di attuazione di quanto previsto dalla legge regionale n. 75/2017;

DATO ATTO che all’art. 16-ter della legge regionale n. 40/2005, introdotto con la legge regionale n.
75/2017 viene stabilito che “Il Comitato di partecipazione è composto da membri designati dalle
associazioni rappresentative dell’utenza, nonché dall’associazionismo di tutela, di promozione e di
sostegno attivo, operante nella comunità locale, purché non erogatori di prestazioni e che abbiano



stipulato il protocollo d’intesa di cui all’art. 16, comma 2, lett. c)”;

PRESO ATTO:
• della deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2/2018, con la quale, ai sensi dell’art. 4,

comma 3, della legge regionale  n.  75/2017,  si  è  provveduto  all’individuazione  dei
componenti del Comitato di Partecipazione della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,
proponendoli al Direttore ai fini della nomina;

• del decreto n. 91/2018 con il quale il Direttore della Società della Salute ha provveduto alla
nomina dei componenti del Comitato proposti dell’Assemblea dei Soci;

CONSIDERATO che al punto 2.4 dell’allegato 3 alla succitata deliberazione della Giunta
Regionale n. 177/2018 si stabilisce che “I membri del Comitato vengono rinnovati ogni 5 anni”
e che, pertanto, si rende necessario procedere al suo rinnovo;

CONSIDERATO altresì che, sempre nell’allegato 3 alla succitata deliberazione della Giunta
Regionale n. 177/2018, si stabilisce al punto 2.4 che “Il coordinatore ed il vice-coordinatore
sono eletti con voto segreto, dalla maggioranza  dei  membri  facenti  parte  del  Comitato,
garantendo di norma la compresenza e l’alternanza, nelle suddette funzioni delle associazioni
di tutela e di volontariato”;

VISTA  la  mail  dell’ufficio “URP,  tutela,  sistema informazione ai  cittadini  e  partecipazione”
dell’Azienda USL Toscana Centro del 28 novembre 2023 (agli atti della Società della Salute)
con la quale viene comunicato il sottostante elenco di associazioni che hanno sottoscritto con
la stessa Azienda USL il protocollo d'intesa di cui all’art. 16, comma 11, della legge regionale n.
40/2005, e ss.mm.ii.:

Denominazione Indirizzo Comune
Federconsumatori Via Tavanti 3 Firenze
AISLA Piazza Elia della Costa 33 Firenze
UISP Via Bocchi 26 Firenze
Associazione per i Diritti degli Anziani (ADA) Via Corcos 15 Firenze
CNA pensionati Via Alamanni 23 Firenze
Cittadinanza attiva Borgo Ognissanti 20 Firenze
Progetto Itaca Corso Italia 32 Firenze
ASTOS Via Cosimo il Vecchio 1 Firenze

DATO ATTO che il 18 dicembre 2023 alle ore 14:30 presso la sede della Società della Salute
sono state convocate le associazioni di cui sopra ai fini del rinnovo dei membri del Comitato di
partecipazione e dell’elezione del Coordinatore e del Vice-coordinatore, così come stabilito al
punto 2.4 dell’allegato 3 alla succitata deliberazione della Giunta Regionale n. 177/2018;

DATO ATTO  altresì  che, come da verbale agli  atti della Società della Salute,  alla suddetta
seduta  era  presente  la maggioranza  dei  membri  del  Comitato  di  partecipazione  e  che,
pertanto, si è potuto procedere all’elezione del Coordinatore e del Vice-coordinatore;

PRESO ATTO dell’elezione (avvenuta all’unanimità dei membri delle Associazioni presenti) del
sig.  Marcello Baroni  (Federconsumatori)  e  della  sig.ra  Barbara  Gonnella  (AISLA),
rispettivamente  a  Coordinatore  e  Vice- coordinatore del Comitato di partecipazione;  con
votazione unanime,



DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

di  prendere  atto  del  seguente  elenco  di  associazioni  che  compongono  il  Comitato  di
partecipazione  della Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest,  autorizzando  il  Direttore  a
procedere  alla  sua  nomina  formale, così  come  previsto  dal  punto  2.1  dell’allegato  3  alla
succitata deliberazione della Giunta Regionale n. 177/2018:

Denominazione Indirizzo Comune
Federconsumatori Via Tavanti 3 Firenze
AISLA Piazza Elia della Costa 33 Firenze
UISP Via Bocchi 26 Firenze
Associazione per i Diritti degli Anziani (ADA) Via Corcos 15 Firenze
CNA pensionati Via Alamanni 23 Firenze
Cittadinanza attiva Borgo Ognissanti 20 Firenze
Progetto Itaca Corso Italia 32 Firenze
ASTOS Via Cosimo il Vecchio 1 Firenze

di prendere altresì atto dell’elezione del sig. Marcello Baroni (Federconsumatori) e della sig.ra
Barbara Gonnella (AISLA), rispettivamente a Coordinatore e Vice-coordinatore del Comitato di
partecipazione.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                                              IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin                                                                Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO

Dott.ssa Natalia Giachetti


	DATO ATTO che all’art. 16-ter della legge regionale n. 40/2005, introdotto con la legge regionale n. 75/2017 viene stabilito che “Il Comitato di partecipazione è composto da membri designati dalle associazioni rappresentative dell’utenza, nonché dall’associazionismo di tutela, di promozione e di sostegno attivo, operante nella comunità locale, purché non erogatori di prestazioni e che abbiano stipulato il protocollo d’intesa di cui all’art. 16, comma 2, lett. c)”;
	PRESO ATTO:

